quedam correspondens convenit Deo, igitur pari ratione de impossibilitate. Consequentia patet, quia impossibile esse equipollet necesse non esse, et impossibile non esse equipollet necesse esse. Antecedens probatur, quia ideo creature necessario convenit esse producibile, quia Deus est necessario productivus et ideo *a* necessario est intellectum quod Deus necessario intelligit *a*, et ideo *a* necessario est, si est et quando est, quia Deus necessario dat esse, si dat esse et quando dat esse.

Quarto, quod Deo convenit ab eterno et necessario non convenit sibi, quia aliquid conveniat creature. Sed non posse facere *b* est impossibile huiusmodi, igitur. Maior probatur, quia vel illud est imperfectionis, et ita non convenit Deo aut perfectionis, igitur non convenit sibi per creaturam, nec per hoc quod conveniat aliquid alteri intelligibili.

Quinto, sic est de quibusdam impossibilibus, igitur pari ratione de aliis. Antecedens probatur, quia non ideo Deus non potest corrumpi, quia creatura non possit Deum corrumpere, sed econtra. Probo, quia necessitas essendi formaliter ex parte Dei est ratio quare creatura non potest Deum corrumpere et non defectus potentie ex parte creature, quia si essent plures dii et plura necesse esse, sicut sunt plures persone divine, adhuc unus non posset destruere reliquum.

Sexto, equaliter est Deo impossibile facere peccatum, sicut facere chimeram, sed non ex parte peccati, sed ex parte Dei est prima causa et ratio illius impossibilitatis, quia eius Deus non possit facere peccatum non est propter impossibilitatem peccati in se formaliter quia potest fieri a creatura. Eodem modo potest argui de eo quod Deus non potest mentiri et errare vel decipere, quod etiam non potest moveri et recipere. Quod etiam non potest meritorie agere. Prima enim causa et ratio istarum impossibilitatum non est ex parte creature, sed propter necessitatem in Deo ad esse summe bonum et perfectum. Septimo, sicut se habet impossibile fieri naturaliter ad potentiam activam natu -[348a]- ralem, sicut impossibile supernaturaliter et omnino simpliciter ad potentiam supernaturalem et simpliciter omnipotentem. Sed illius impossibilitatis causa et ratio se tenet ex parte causarum naturalium. Ideo, enim cecus non potest fieri naturaliter videns non propter impossibilitatem huius rei in se formaliter, alioquin esset impossibile respectu cuiuslibet cause sed propter negationem potentie active ad hoc in causis secundis.

Octavo, quod non potest sic agere vel esse tale et taliter se habere, ideo non potest esse huiusmodi, quia Deus non dedit illi potentiam ad esse huiusmodi et habet causam

impossibilitatis se tenentem primo ex parte Dei, igitur pari ratione de esse simpliciter. Antecedens probatur, ideo enim hec stella non potest sic influere, quia non accepit virtutem ad hoc, et ideo non accepit, quia Deus non dedit, et ideo hec terra non potest producere et germinare talem herbam, quia non accepit rationem seminalem a Deo. Et sic accepisset, posset generare, et ideo non accepit, quia Deus non dedit ex parte enim istius terre non stetit magis quam illius. Similiter, homo non potest a peccato resurgere vel miracula facere, quia Deus non dedit illi potentiam ad huiusmodi. Et ideo asinus non potest intelligere, quia non habet animam intellectivam, et ideo non habet, quia Deus non dedit, sed irrationalem.

Nono, hoc videretur quia dicendo ‘ideo *a* non potest esse, quia Deus non potest facere *a*’ denotaretur imperfectio et defectus potentie in Deo. Sed hoc est falsum, quia pari ratione falsum esset dicere quod Deus non potest producere chimeram, quia hoc denotaret defectum potentie in Deo. Similiter, falsum esset dicere quod Deus non potest producere seipsum.

Decimo, huiusmodi impossibilitatis et repugnantie est aliqua causa seu ratio et propter quid, aut igitur illa se tenet ex parte Dei et propositum, aut ex parte alterius, et cum Deus sit causa omnium aliarum causarum, sequitur propositum, quidquid enim est causa cause est causa causati. Confirmatur: si aliquod alterum intelligibile sit causa huius impossibilitatis, aut igitur ens aut non ens. Si primum, cum Deus sit causa prima omnis entis, habetur propositum. Si secundum, aut igitur possibile et adhuc propositum, quia Deus est causa omnis possibilitatis ad esse, aut impossibile et sue impossibilitatis queritur propter quid ut prius, igitur oportet stare et resolvere ad ens ut causam primam huius impossibilitatis.

Undecimo, prima et immediata ratio huius impossibilitatis est propria natura creaturarum existentium vel possibilium et proprie rationes formales earum, igitur prima causa est Deus et formaliter ex parte Dei. Consequentia patet, quia Deus est prima causa existentie et possibilitatis illarum creaturarum, et est prima causa rationum formalium. Quod igitur est causa quidditatis humane et quidditatis asini est causa quare homo non est asinus, nec actu, nec potentia, igitur est causa impossibilitatis secundum quam impossibile est hominem esse asinum. Antecedens probatur, quia impossibilitas chimere ad esse vel cuiuscumque figmenti non est impossibilitas alicuius simplicis obiecti intelligibilis ad esse, sicut econtra necessitas essendi in Deo est necessitas obiecti simplicis. Sed impossibilitas figmenti est impossibilitas quorundam intelligibilium ex suis formalibus rationibus repugnantium, et est impossibilitas quasi cuiusdam

compositi ex obiectis impossibilibus, vel est impossibilitas unitatis cuiusdam intelligibilis cum quodam intelligibili repugnante vel est impossibilitas essendi huius et non essendi huius, ut impossibilitas significata per propositionem implicantem contradictionem. Si enim obiectum intelligibile sit **[384b]**simplex et non implicans impossibilia, igitur in suo ceptu non includitur aliqua repugnantia, igitur non est conceptus obiecti impossibilis.

Duodecimo, probatur quod Deum esse sit causa a quare chimera est impossibilis. Primo sic, prius est aliquo modo causa posterioris. Sed Deus et Deum esse est prius impossibilitate et repugnantia repugnantium et impossibilium, igitur. Maior probatur, quia si *a* non sit causa respectu *b*, igitur *b* non dependet ab *a* et potest poni sine *a*, quia *b* potest poni positis solum prioribus a quibus causaliter dependet. Non enim exigit necessario alia accidentalia. Si vero *b* potest esse sine *a*, igitur *a* non est prius respectu *b*, immo nullum ordinem habent adinvicem. Minor principalis probatur, quia necessarium est prius impossibili, quia possibile est prius impossibili sicut affirmatio negatione, necessarium autem est prius possibili, sed Deum esse est primum necessarium.

Item, impossibile esse ideo est impossibile, quia firmiter et necessario sibi repugnat esse. Sed necessitas et firmitas secundum quam firmiter et necessario esse repugnat impossibili est primo in aliquo ente et non in aliquo omnino nihilo, ergo aliquod ens est primo causa illius repugnantie. Sed Deus est primus ens, igitur. Confirmatur: repugnantium quorum unum est necessarium et reliquum impossibile necessitas eius quod est necessarium est ratio impossibilitatis illius quod est impossibile. Sed Deum esse et chimeram esse sunt huiusmodi, igitur maior probatur, quia veritas necessaria affirmationis est ratio falsitatis negative, quia prior est affirmatio et eius veritas.

Confirmatur: impossibile ideo est impossibile, quia possibile sibi repugnat, igitur possibile est prior causa et ratio illius impossibilitatis et repugnantie. Sed Deus est prima causa omnis possibilis, igitur. Dicunt igitur aliqui quod omne impossibile, ideo est impossibile quia primum in se formaliter necesse est esse, scilicet Deus repugnat illi, et prohibet immobiliter illud esse. Convenientius enim est sic dicere quam econverso dicendo quod aliquod pure nihil, nec etiam creabile prohibeat et impossibiliter omnipotentem vel inevitabili necessitati supponat voluntatem et intellectum divinum, ut necessario iudicet et velit chimeram non esse.

Respondeo ad questionem: dico primo quod neutra pars questionis est concedenda in isto sensu, ideo *a* non potest esse, quia Deus non potest facere *a*, ut denotetur quod non stat ex parte ipsius *a*, qui quantum est ex se sit formaliter possibile esse, sed stat ex parte Dei cui deest potentia activa respectu ipsius *a*, quo modo diceretur quod angelus ideo non potest produci a me, quia non possum producere angelum. Similiter, hec propositio ‘ideo Deus non potest facere *a* quia *a* non est possibile esse’ neganda est in isto sensu, tamquam non stet ex parte Dei, quin quantum est ex se possit producere *a* et quasi quantum est ex parte Dei sit in Deo potentia ad *a*, sed stat ex parte ipsius *a*, in quo non correspondet potentia passiva. Sed impedimentum utraque enim propositio in sensibus predictis implicat falsum, scilicet quod *a* quantum est ex se sit formaliter possibile esse, sed stat ex parte Dei aut quod Deus quantum est ex se habet formaliter potentiam ad producendum *a*. Sed stat ex parte ipsius *a*, immo utrumque est in se formaliter impossibile. Secundo, dico quod non convenienter conceditur absoluto sermone hec propositio, ideo *a* non potest fieri et esse, quia Deus non potest [349a] facere *a*. Probatur, quia vel huiusmodi impossibilitatis non potest assignari convenienter causa et propter quid seu propositio causalis prior, sicut impossibilitas contradictoriorum quam significat primum principium et habetur propositum, aut si illius impossibilitatis convenienter assignatur ratio, et propter quid illa non convenienter assignatur per propositionem predictam. Probo, quia assignatio causalis huiusmodi non convenienter sit per modum quo denotatur defectus, et insufficientia potentie in Deo, sive in sensu quem facit propositio ex sua formali significatione et vi verbi ex impositione terminorum sive in sensu quo convenienter sit et accipitur. Sed predicta causalis videtur denotare imperfectionem et defectum potentie in Deo. Probatio: primo, ex communi usu et acceptione similium causalium negativarum de potentia activa et passiva, vel quasi passiva seu obiectiva, cum enim dicimus quod *a* non potest naturaliter fieri, quia natura non potest facere *a* denotatur quod ratio huius impossibilitatis stat ex parte causarum naturalium, quamvis non staret ex parte ipsius *a*, et sive *a* habeat formaliter potentiam passivam et obiectivam quantum est ex se, sive non. Secundo, quia ut habetur primo Sententiarum, distinctione 7, maximus hereticus arguebat Filium esse impotentiorum Patre, quia si Filius non genuit, quia non potuit, igitur impotens fuit. Et Augustinus respondet quod “Filius non genuit, non quia non potuit, sed non oportuit”. Quod magister sic exponit “quia non potuit, id est non ex impotentia sui fuit, sed ei non conveniebat”. Ex istis videtur quod secundum Augustinum illa causalis negativa denotaret vel videretur denotare impotentiam et defectum potentie in Filio; nec Augustinus affirmat quod

Filius potest generare, nec negat quod Filius non potest generare, sed negat quod illa propositio negativa 'Filius non potuit' sit causalis respectu huius Filius non genuit. Tertio, dico quod quamvis proprie essentie vel rationes formales essentiarum possibilium sint causa, et propter quid impossibilitatis et repugnantie illarum et per consequens ratio et propter quid impossibilitatis huius figmenti, et cum Deus sit causa essentiarum possit tandem ratio et propter quid huius impossibilitatis reduci et resolvi ultimate in esse divinum, tamen non convenienter sit huiusmodi reductio et assignatio per modum talis enuntiationis, ideo impossibile est *a* esse, quia Deus est vel quia Deus est Deus. Probatio, aut huiusmodi modus assignandi esset conveniens ex eo quod Deus est causa illarum naturarum impossibilium, aut quia est primum et summum necesse esse, aut quia repugnat firmiter impossibili et prohibet immobiliter illud esse. Non primum, quia tunc ad interrogationem factam propter quid vermis non est musca, et propter quid vermis non volat convenienter responderetur, quia sol est sol, et ad interrogationem, quare diameter non est commensurabilis coste conveniens esset responsio, quia est substantia et quia *b* est *b* sit *b* causa quantitatis. Consequens est falsum, quia sic interrogans non reputaret talem responsionem esse sufficientem et suam questionem sufficienter terminari per huiusmodi responsum. Si secundum, contra: quia si per possibile vel impossibile Deus posset non esse et generabiles et corruptibiles essent dii adhuc chimera non minus esset impossibilis quam nunc. Et quia pari ratione illud responderetur conveniens propter quid ad omnem interrogationem cause de creatura. Si tertium contra, tum quia hominem posse esse, vel hominem non esse asinum convenienter assignaretur propter quid chimera est impossibilis, quia ita potest dici quod firmiter repugnat illi et prohibet illud, quia infert tanta necessitate chimeram esse impossibilem quanta necessitate infertur ex hac propositione Deus est, tum [349b] quia frustra prohibet vel impedit Deus esse illud quod ex se formaliter impossibile est esse, sicut frustra precipit Deus esse illud quod ex se formaliter necesse est esse, videtur igitur quod talis assignatio causalis aut est falsa, aut impropria et inepta. Dico, igitur quod si propter quid huius impossibilitatis habeat reduci et resolvi in Deum ex eo quod Deus est causa prima omnium causarum per se causabilium et naturarum impossibilium convenientius reducitur per hunc modum 'ideo *a* est impossibile esse, quia *b* est hec essentia a Deo causaliter et quia *c* est talis natura a Deo causaliter sint *b* et *c* essentie repugnantes, quarum unio vel unitas impossibilis significetur per *a* nomen figmenti. Quarto, dico quod convenientius, aut minus inconvenienter dicitur Deum, ideo non posse producere *a*, quia *a* impossibile est esse quam econverso. Probatio, quia iuxta communem

acceptationem talium causalium negativarum de potentiis activis et passivis vel obiectivis importatur sensus verus, secundum istud quod Deus non possit facere *a*, hoc non est quia stet ex parte Dei tamquam hoc sit ex imperfectione et diminutione potentie divine, et quin Deus habeat perfectam omnipotentiam. Sed stat ex parte ipsius *a*, ita quod *a* ex se formaliter impossibile est esse. Sic etiam dicimus quod visus non potest videre sonum, quia sonus non est visibilis. Notandum tamen quod, si conceditur ista ‘ideo Deus non potest facere *a*, quia *a* non est factibile iuxta sensum predictum, tamen est remotior a proprietate causalium propositionum, quibus correspondet causalitas realis et positiva in significando quam ille de possibili vel de preterito vel de futuro. Diceretur igitur quod prius intelligitur impossibilitas essendi ex parte *a* quam impossibilitas producendi ex parte Dei, ita ut secundum ordinem naturalis intelligentie. Primo, intelligatur potentia activa perfecta in Deo. Secundo, potentie proprie formales in hoc intelligibili creabili et in illo secundum suas formales rationes vel quidditates intrinsecas. Tertio, intelligatur impossibilitas et repugnantia illorum intelligibilium vel impossibilitas unionis vel unitatis huius intelligibilis respectu illius intelligibilis vel impossibilitas unitatis et divisionis huius intelligibilis respectu eiusdem intelligibilis, et hec est impossibilitas *a* figmenti. Quarto, intelligatur impossibilitas illius figmenti in respectu ad quamcumque potentiam activam, et econtra, impossibilitas cuiuscumque potentie active in respectu ad illud. Sustinendo, igitur, quod non ideo *a* non potest esse, quia Deus non potest facere *a*, sed potius econtra iuxta sensum preexpositum.

Ad primum, in oppositum negatur consequentia. Ad probationem, non videtur ille modus arguendi tenere universaliter, quia consimiliter potest argui quod potest esse, ideo potest esse, quia Deus est omnipotens, igitur quod non potest esse, ideo non potest esse, quia Deus non est omnipotens. Similiter, omne causabile effective ideo potest causari immediate a Deo, quia Deus est virtus effectiva omnipotens, igitur quod non est causabile effective non potest causari immediate a Deo, quia Deus non est virtus effectiva omnipotens non valet, patet de chimera et Spiritu Sancto. Similiter, omne corruptibile ideo potest a Deo immediate destrui quia Deus est virtus destructiva omnipotens, igitur quod non est corruptibile etc. non videt, quia Spiritus Sanctus non potest destrui, non quia Deus non sit virtus destructiva omnipotens, sed quia Spiritus Sanctus est formaliter necesse esse.

Similiter, omne ab eterno cognitum fore ideo est ab eterno cognitum fore, quia Deus videt ab eterno [350a] omnia futura, igitur quod non est ab eterno cognitum fore, ideo non est cognitum fore, quia Deus non videt omnia futura. Similiter, omne quod est calefactibile, ideo potest calefieri, quia calefactivum est calefactivum et potest calefacere, igitur quod non est calefactibile, ideo non potest calefieri, quia calefactivum non potest calefacere. Et eodem modo de visibili et audibili respectu potentie visive et auditive. Ad illum, igitur, modum arguendi diceretur primo quod negatio erit causa negationis, si negatio illa denotaret precise puram remotionem causalitatis prius affirmate. In proposito autem denotaret defectum potentie in Deo quod staret ex parte Dei, quamvis non staret ex parte obiecti, denotaret etiam illa negativa quod causa precisa vel potior se teneret ex parte Dei, sicut in affirmativa notatur causalitas precipua vel potior. Contra: saltem sequitur quod Deum non posse producere *a* non est posterius secundum naturalem intelligentiam, quam *a* non esse possibile formaliter in se, cuius oppositum est supra dictum. Consequentia patet ex quo negatio est causa negationis sumendo negationem cause solum modo. Respondeo: potest consequentia negari, quia Deum non posse illud non est prius, sed posterius secundum intelligentiam, quam illud esse impossibile in se. Ad dictum Philosophi ponentis illam regulam potest dici quod negatio est causalis respectu negationis, sed non secundum quamlibet formam enuntiandi negative, sed secundum determinatam et convenientem formam, et in diversis materiis assignanda est secundum varias formas negandi. Non enim sequitur omnis avis potest volare, quia alis alatum potest volare, igitur quod non potest volare, ideo non potest volare, quia alis alatum non potest volare. Sed quia quod non est alis alatum non potest volare. Similiter, quod non est ab eterno cognitum fore, ideo non est cognitum fore, quia Deus non cognovit illud fore, sed quia non cognovit fore nisi futura. Similiter, si *b* calefactibile, ideo potest calefieri, quia *a* calefactivum potest calefacere, igitur *c* non calefactibile, ideo non potest calefieri, quia nullum calefactivum habet *c* pro obiecto calefactibili, nec natum est esse respectu talis obiecti. Consimiliter in proposito, quod non potest esse, ideo non potest esse, quia Dei omnipotentia non habet illud pro obiecto, nec etiam aliqua potentia productiva habet pro obiecto correspondente illud quod non potest esse, nec est, nec nata est esse respectu talium, nec posse dicitur in habitudine ad talia. Aliter, ulterius potest dici quod quando dicit Aristoteles, si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis, innuuntur quattuor propositiones categorice, quarum due sunt affirmative et componunt unam ypotheticam causalem, et alie due negative componentes unam ypotheticam causalem. Ille igitur

due affirmative possunt se habere in triplici differentia. Primo sic quod idem subiectum comparetur ad duo predicata, ut *a* respirat, quia *a* habet pulmonem et tunc, si illa duo predicata se habent propter quid et illud, cuius dicitur propter quid precise et convertibiliter, negatio esset causa negationis generaliter. Secundo modo, sic quod idem predicatum comparatur duobus subiectis, ut *a* est risibile, quia animal rationale est risibile, et tunc, si in secunda propositione subiectum et predicatum se habent ut propter quid et illud, cuius est propter quid precise et convertibiliter negatio, erat causa negationis. Et hiis modis utitur Aristoteles communiter illa regula. Tertio modo sic, quod in una affirmativa comparatur quoddam subiectum cuidam predicato, et in secunda comparatur aliud disparatum subiectum alteri predicato, sicut in proposito. Ideo, *a* potest esse, quia Deus est potens producere *a* et tunc non universaliter negatio est causa negationis specialiter cum in negatione correspondente affirmationi non accipitur idem subiectum et idem predicatum, quod in affirmatione et subiectum affirmative et secundum negative non sunt nata supponere pro eodem, nec pro hiis, que sunt eiusdem rationis, nec pro aliquibus communicantibus in predicato affirmato, sicut est in proposito *a* possibile, ideo est possibile, quia Deus potest producere *a*, igitur, chimera. Ideo, non est possibilis, quia Deus non potest producere chimeram, sed bene sequitur, si luna est hodie eclipsabilis, quia hodie terra est interponibilis, igitur ideo cras luna non est eclipsabilis, quia terra cras non est interponibilis. Idem enim subiectum est in affirmativa et negativa sibi correspondente et supponitur veritas negative. Similiter sequitur, si *a* est, quia Deus vult *a* esse, igitur *a* quando non est ideo non est, quia Deus non vult *a* esse. Et consimiliter *b* quod non est ideo non est, quia Deus non vult *b* esse, *b* enim communicat cum *a* in posse esse, ideo ex affirmatione de *a* arguitur negativa de *b* pari ratione.

Ad secundum, licet sit similitudo quoad affirmationem et negationem, quia sicut hic comparatur relativum affirmativum ad relativum affirmativum, ita negatio huius ad negationem illius, licet etiam sit similitudo quoad consequentiam, sicut enim producibile infert productivum, sic improducibile infert improductivum respectu illius. Sed non est similitudo secundum causalitatem. Ad confirmationem, per idem secunda enim similitudo non est accipienda nisi secundum id, secundum quod accipiebatur prior similitudo.

Ad tertium, negatur consequentia ad probationem illa necessitas non essendi que equipollet impossibilitati essendi non convenit creature.

Ad quartum, maior est vera accipiendi proprie convenire pro esse idem vel pro predicato dicto per modum affirmationis de inesse et de actu, et sumendo li 'quia' ut notat causalitatem, sed accipiendi large convenire pro quocumque dicibili de Deo, sive per modum affirmationis, sive per modum negationis, sive per enuntiationem de inesse, sive aliter accipiendi li 'quia' large et ut magis negetur causalitas, quam ponatur. Negatur maior. Ad probationem, id non est perfectionis, nec imperfectionis, quia nihil ponit et affirmat, sed tantum negat.

Ad quintum, negatur consequentia, quia quedam predicata dicta de Deo cum modo impossibilitatis non denotant, nec importare videntur imperfectionem in Deo, sed potius realiter et implicite denotant perfectionem potentie in Deo et impotentia magis in alio, ita quod illa impossibilitas realiter equivaleret necessitati perfectionis, ut non posse corrumpi, vel mentiri, vel decipi, vel impediri ab alio, vel non posse reliquere creaturam sibi ipsi manenti in esse, vel non posse non influere secunde cause agenti. Quedam vero sic dicta cum negatione potentie denotarent imperfectionem et impotentiam, ut Deum non posse se solo immediate causare *b*. Nunc autem impossibilitas faciendi chimeram non provenit ex imperfectione, nec ex perfectione potentie absolute.

Ad sextum, per idem non valet discursus et non est simile, quia non posse peccare convenit Deo ex perfectione necessarie bonitatis, ideo affirmativa causalis respectu illius negative convenienter sumitur ex parte Dei. Sed impossibilitas faciendi chimeram non sic denotat perfectionem in Deo, immo videtur denotari imperfectio, si assignaretur pro causa et ratione prima et principali impossibilitatis chimere et factionis passive.

Ad septimum, negatur maior quoad causalitatem, quia non est inconueniens imperfectionem potentie active convenire causis naturalibus.

Ad octavum, negatur consequentia, loquendo de impossibilitate essendi tale non simpliciter. Sed alicui essentie vel naturaliter vel sine auxilio super **-[351a]-** naturali vel huiusmodi.

Ad nonum, negatur minor. Ad probationem dicendum quod aliqua propositio de Deo formata non denotat imperfectionem in eo que tamen assignata ut causalis respectu cuiusdam alterius denotaret imperfectionem in eo, sicut supra ostensum est. De ista Filius non potuit generare respectu istius Filius non genuit. Similiter, licet Deus ab eterno reprobavit istum malum futurum,

tamen non ideo iste est peccaturus et futurus impenitens, quia Deus eum ab eterno reprobavit. Similiter, non notat imperfectionem in Deo, quod prescivit istum futurum bonum, tamen eius gratuite bonitati et liberalitati derogare videretur quod ideo *a* sit predestinatus, quia Deus prescivit ipsum futurum bonum. Consimiliter, de non dare perseverantiam angelo primo respectu huius quod est angelum non accipere. Item, ad rationem potest dici quod ideo negatur illa causalis, quia denotaret quod secundum ordinem naturalis intelligentie prior esset negatio potentie in Deo respectu illius quam negatio possibilitatis illius figmenti in se, cuius oppositum est verum.

Item, ideo negatur illa causalis sonans imperfectionem in Deo, quia alia causalis propria et proxima convenienter assignatur ex naturis et rationibus propriis extremorum, si illius impossibilitatis sit assignanda causa et, si illa causa reducenda sit in Deum, non tamen per talem modum ut ideo *a* non possit esse, quia Deus non possit facere *a*.

Ad decimum, per idem, licet enim Deus possit assignari causa remota, et per accidens, et indirecte, illius impossibilitatis ex eo quod est causa actu vel potentia illarum naturarum ex formalibus rationibus repugnantium, non ex hoc sequitur quod ideo *a* non posset esse, quia Deus non potest facere. Sed quia talia obiecta, que sunt *a* Deo causaliter, sunt formaliter repugnantia et a Deo habent quod sic repugnent, non autem debet assignari pro causa negatio potentie in Deo.

Ad undecimum et ad duodecimum, per idem tamen videtur inconueniens et impropria locutio dicere quod ideo chimeram impossibile est esse, quia Deus est, licet Deum esse inferat illud impossibile et, licet Deus sit causa essentialium, ex quarum repugnantia sequitur chimeram non posse esse, quia circumscripto omni respectu ad esse Dei, adhuc chimera non foret possibilis, sed impossibilis, nec quelibet enuntiatio eius, quod est causa sufficiens et conueniens causalis responsio ad interrogationem factam propter quid de eo cuius est causa, ut patet in superioribus.

Ad probationem, licet Deum esse sit causa huius impossibilitatis, non ex hoc sequitur quod illa causalis sit conueniens et propria, quia etiam Deum esse productivum *b* est causa huius quod est *a* esse, quia est Deus, tamen non convenienter dicitur quod ideo *a* est, quia Deus potest producere *b*. Item, non universaliter est verum quod prius sit causa et propter quid respectu posterioris, nec quod dependeat causaliter, quia interdum est ordo prioris et posterioris inter

effectus et causationes passivas. Interdum etiam inter causalitates ut causalitatem finalem et effectivam vel materialem, vel formalem, et tamen una, ut sic non est effectus alterius.

Ad aliud, cum dicitur impossibile, ideo est impossibile esse, quia sibi etc., negatur hec causalis quia idem assignatur propter quid sibi ipsi, nec unum est prius alio secundum naturalem intelligentiam, vel notius. Ad confirmationem, negatur maior, quia hominem esse esset causa quare impossibile est chimeram esse specialiter, autem negatur maior de non proprie oppositis, sed repugnantibus per accidens quo modo generaliter quodlibet possibile et necessarium repugnant cuilibet impossibili.

Ad confirmationem, per idem.

Ad rationem, in principio questionis potest dici quod iuxta dictum Anselmi convenienti **-[351b]-** us dicitur ideo chimeram non posse esse, vel hominem non posse esse asinum, quia Deus non vult, quam quia Deus non potest, quia illud non sonat imperfectionem potentie. Sed potius perfectionem auctoritatis in Deo. Nec etiam proprie dicitur quod ideo Deus non possit propter impossibilitatem obiecti tamquam impossibilitas obiecti sit causalitas respectu alicuius in Deo, licet habeat aliquem sensum verum iuxta supra dicta.

Quinto et ultimo circa easdem distinctiones, quero utrum omne quod erit et non est ideo sit determinate futurorum, quia Deus determinate scit et vult illud fore. Quod non, quia sequeretur quod eius, quod nihil est, esset iam in actu presenti causa vera realis positiva, quia scire et velle divinum sunt in actu. Contra: quia secundum Magistrum, distinctione 45, divina voluntas est causa omnium que naturaliter fiunt et eque facta sive futura sunt. Notandum quod respectu futuri quod nondum est non sit in presenti causalitas realis et actualis, tamen questio est conveniens et hanc questionem facit Magister in hac distinctione 38, et ad questionem sunt auctoritates sanctorum, que sunt hypothetice causales de futuro et prescientia Dei, ut infra patebit.

Consimiliter, a sanctis doctoribus queritur convenienter, an ideo Deus ab eterno quosdam predestinaverit ad gloriam et quosdam reprobaverit ad penam, quia quidam bene, quidam male erant usuri libero arbitrio, ut previdit Deus.

Item, secundum Aristotelem secundo Posteriorum circa medium contingit assignare causam, et propter quid non solum in facto esse, sed etiam in fieri, nec etiam solum secundum esse, sed

etiam secundum fuisse et fore ut de eclipsi lune et interpositionem terre. Quod etiam de presenti formentur hypothetice causales vere, licet in re significata non correspondeat vera et realis causalitas, patet quia ideo ysocheles habet tres quia triangulus habet tres, et ideo homo est sensibilis, quia omne animal est sensibile. Sufficit igitur interdum ad veritatem talium causalium hypotheticarum quod in rebus significatis sit causalitas, vel de presenti, vel de preterito, vel de futuro, aut secundum actum, aut secundum potentiam, aut secundum proportionem et equivalentiam, ita quod, si abstractis concretorum ex quibus formentur huiusmodi propositiones corresponderet diversitas positivorum in re extra, tunc in re esset talis prioritas et causalitas correspondens tali hypothetice, sed quamvis propter identitatem in re, vel propter defectum existentie actualis positive non sit realiter prioritas talis et causalitas talis in significato, tamen remanet ordo prioritatis et causalitatis inter propositiones. Et ad hunc intellectum potest adduci illud dictum Scoti qualem ordinem haberent aliqua, si distinguerentur realiter talem ordinem habent formaliter, ubi distinguuntur formaliter quod potest sic intelligi, quia propositiones enuntiantes diversa predicata de eodem subiecto, vel idem predicatum de diversis subiectis habent talem ordinem secundum cognitionem et argumentationem, qualem haberent, si abstractis illorum predicatorum vel subiectorum corresponderet distinctio in re, est igitur questio conveniens.

Primo, igitur, comparabitur *a* fore ad divinum scire et velle *a* fore penes propter quid et quia.

Secundo, comparandum est divinum scire *a* fore ad Deum velle *a* fore, et in utroque articulo ponentur conclusiones, non per modum assertionis, sed probabilis inquisitionis. **[352a]**

Quoad primum articulum, prima conclusio: nullus futurum causabile per se effective, ideo Deus vult fore, quia illud scit futurum, sed potius econverso, ideo est futurorum, quia Deus aliquo modo vult illud fore. Probatur: si *a* est, ideo est quia Deus vult *a* esse, igitur si *a* erit, ideo erit quia Deus volet *a* esse. Igitur, ideo erit, quia Deus vult ipsum fore. Prima consequentia patet, quia eadem est ratio et propter quid respectu eiusdem secundum fieri et esse et fuisse et fore, secundo Posteriorum. Secunda consequentia probatur, quia sicut Deum velle *a* esse in actu presenti ad *a* esse, ita Deum velle *a* fore ad *a* fore. Et quia secundum idem velle omnino immutatum Deus prius vult *a* fore, et postea volet *a* esse, et secundum idem velle producet *a* inesse.

Item, ideo *a* est producendum quia Deus est producturus *a*, igitur ideo *a* est futurum quia Deus vult *a* fore. Antecedens probatur, quia dum *a* producitur et capit esse, ideo producitur et capit esse, quia Deus producit et dat esse, igitur ideo producet et capiet esse, quia Deus dabit seu daturus est esse. Consequentia patet, quia Deum velle *a* fore est Deum esse producturum *a*, sicut Deum velle *a* esse in actu presenti est Deum esse producentem *a*.

Preterea, quod non est ex se determinate futurum, sed aliquo modo determinatur ad fore per voluntatem divinam, ideo est futurum, quia Deus vult ipsum fore *a* est huiusmodi, igitur. Minor probatur quoad primam partem, quia *a* ex se est indifferens ad fore vel non fore, cum sit contingens ad utrumlibet, et quia *a* necessario eveniret, si ex se formaliter determinaretur ad fore ante omnem respectum ad determinationem alterius cause, et non ex determinatione alicuius cause libere. Secunda pars minoris probatur, quia si determinatur ad fore per solam causam naturalem, sequitur quod necessario est futurorum. Si vero per causam liberam primam, habetur propositum. Si per causam liberam secundam, adhuc habetur propositum, tum quia non minus dependet a voluntate prima quam creata. Et Deus ab eterno voluit illud fore, voluntas autem creata ex tempore illud fore, igitur voluntas divina prius determinat illud ad fore quam voluntas creata; tum quia voluntas creata, licet libere agat, tamen non potest libere se determinare ad producendum tunc hunc effectum, numero magis quam alium omnino similem eque possibilem. Confirmatur: sint *a* et *b* duoabilia eiusdem rationis, sed *a* sit futurum et non *b*, tunc sic. Si aliqua eiusdem rationis sint ex se omnino indifferenter equeabilia fore, vel non fore, aut neutrum erit futurum, aut utrumque, nisi alterum determinetur per aliquam causam liberam vel naturalem, quia non erit ratio quare hoc, et non illud magis quam econtra. Sed *a* et *b* sunt huiusmodi hec et determinatio non est primo per aliquam causam naturalem, quia *a* necessario eveniret, et quia illa non potest seipsam determinare, primo ad alterum indifferenter equeabilem, nec primo per voluntatem creatam, ut probatum est, igitur. Preterea, ea que sunt futura a solo Deo immediate, ideo sunt futura, quia Deus vult illa fore, igitur et futura a Deo simul et causis secundis. Antecedens patet, quia non sunt ex se futura, nec ex alio, quam ex determinatione divine voluntatis. Consequentia probatur, quia Deus per suum velle concurrat effective per se ad esse aliorum, licet mediante causa secunda, et non ut causa totalis, igitur saltem loquendo de propter quid partiali, ideo illa sunt futura, quia Deus sic vult illa fore.

Preterea, cui futurum est bene esse, ideo futurum est ei bene esse, quia Deus vult bene ei fore, igitur cui futurum est esse etc. Antecedens probatur, quia ideo iste futurus [352b] salvandus et electus et predestinatus, quia Deus voluit et elegit eum gratis, et quia duobus omnino equaliter et indifferenter se habentibus Deus sua voluntate vocat unum per gratiam baptismalem vel specialem aut miraculosam inspirationem et excitationem et alteram, non sicut creditor ex solo beneplacito potest uni debitori dimittere debitum, et ab altero exigere secundum Augustinum liber De predestinatione sanctorum. Et in epistola ad Sixtum, et libro De bono perseverantie.

Preterea, quod potest esse futurum, ideo potest esse futurum, quia Deus potest velle illud fore, igitur quod est futurum, ideo est futurum, quia Deus vult illud fore. Antecedens patet, quia ideo est possibile produci, quia Deus est productivus ipsius. Consequentia probatur, quia sicut posse esse futurum ad Deum posse velle, sic esse futurum ad velle.

Preterea, probatur pars negativa conclusionis, quia convenienter assignaretur causa quare Deus voluit creare mundum, quia convenienter assignaretur propter quid ex parte mundi futuri, quod est contra Augustinum, 83 Questionibus, questione 28, qui querit quare voluerit Deus mundum creare causam querit voluntatis Dei, nihil autem maius voluntate Dei, non ergo eius causa querenda est.

Contra arguitur: non ideo mala futura sunt futura, quia Deus vult illa esse futura, ergo pari ratione de aliis futuris. Consequentia probatur, quia eque sunt determinate futura et eque, contingentia sicut alia. Et quia posset argui ut supra, quod aliter evenirent de necessitate. Confirmatur: sit *b* nomen alicuius actus positivi futuri, qui erit transgressivus precepti, et *b* sit nomen positivi quod est per se causabile effective, non malitie consequentis, tunc sic *b* actus non ideo est futurus, quia Deus vult *b* fore, igitur pari ratione de aliis, quia *b* non minus est positivum per se causabile a Deo quam alia. Antecedens probatur, quia ideo homo esset transgressor futurus, quia Deus vellet ipsum esse transgressurum seu fore transgressorem, quia ideo homo esset acturus huiusmodi actus et habiturus illos, quia Deus vellet hec, est enim transgressor homo in agendo et habendo *b*.

Ad primum, negatur consequentia, quia Deus non vult mala culpe fore, quia non sunt ab eo causaliter, nec tales defectus insunt actui quatenus est a Deo, nec tamen huiusmodi mala sunt ex se formaliter determinate futura, vel necessaria, sed sunt quidam defectus et privationes

concomitantes vel sequentes quedam positiva que contingenter et libere sunt ab alio futura. Contra: non sunt ex se determinate futura, igitur determinantur ad fore per aliquam causam non naturalem, ergo liberam. Non autem precise per voluntatem liberam creatam. Probatio, quia ab eterno sunt determinata ad fore. Voluntas autem creata non est ab eterno, igitur non per eam ab eterno determinantur ad fore. Responsio: a nulla causa sunt ab eterno determinata ad fore sic quod aliqua causa determinaverit illa fore, sed sic quod ab eterno determinatum est quasdam causas liberas creatas fore, et sue libertati relinqui, et ad hoc consequitur vel concomitatur quedam mala fore.

Ad confirmationem, licet antecedens negativum sit verum loquendo de velle approbationis vel complacentie, vel de velle concessionis et licentie, vel de velle beneplaciti antecedentis, tamen loquendo de velle generalis influentie negatur antecedens. Eo enim modo quo verum est Deum libere dare esse huic entitati positive, et eam conservare quando est, sic verum est Deum eam velle esse quando est, et fore velle quando futurum est, quantum ad realitatem positivam per se causabilem. Ad probationem, negatur consequentia. Deus enim non vult hominem transgredi, nec [353a] vult actum transgressivum esse. Et generaliter neganda est propositio significans velle Dei transire formaliter supra malitiam, et in qua terminus malitie determinat velle divinum per modum obiecti, quia talis propositio denotaret Deum esse causam mali, et quod defectus culpe conveniret actui quatenus est a Deo, ideo loquendo etiam de velle generalis influentie falsum est Deum velle actum malum.

Secunda conclusio: nullum futurum ideo Deus scit fore, quia illud sit futurum. Probatur: sic est de velle divino, igitur pari ratione de scire divino. Eque enim videtur inconveniens, quod futurum sit ratio, et propter quid respectu scientie divine, sicut respectu velle divini, et quod habeat aliquam prioritatem, et quod sit mensura respectu divine notitie et iudicii divini. Confirmatur per magistrum in hac distinctione 38, capitulo 4, ubi determinat quod hec pars est neganda, ideo res sciri vel presciri a Deo, quia future vel facte sunt.

Tertia conclusio: ideo *a* est futurum, quia Deus scit *a* fore. Sit *a* nomen proprium et absolutum creature future per se causabilis effective. Probatur, creature que sunt ideo sunt, quia Deus scit illas esse, igitur similiter de fore. Antecedens et consequentia patent supra, et secundum Augustinum 11 De civitate, capitulo 21, “Deus non aliter novit fienda quam facta”.

Item, Augustinus 15 De trinitate, capitulo 13, “non enim nescivit Deus futura que creaturus erat, quia igitur scivit creavit, non quia creavit scivit, nec antedecenter scivit creata quam creanda”.

Preterea, ita est de actibus nostris liberis. Probatur per Augustinum 5 De civitate, 10, “voluntates nostre tantum valent, quantum eas Deus valere voluerit atque prescivit, et ideo quidquid valent certissime valent, et quod future sunt, ideo omnino future, quia valituras atque futuras ille prescivit, cuius prescientia falli non potest”.

Item, huius sententie est Magister, distinctione presenti, capite quarto, ubi ponit quod divina notitia cum bene placito et dispositione est causa quare bona futura sunt, quia ea prescit tamquam sua, et tamquam ea que ipse facturus est.

Preterea, effectus causarum naturalium futuri, ideo sunt futuri, quia alique cause sunt illos causature in quibus continentur virtualiter, igitur quia prima causa est causatura illos quia cause secunde subordinantur prime cause in causando, et quia ordo causarum naturalium preordinatus et institutus est a Deo.

Preterea, si non, hoc videretur propter mala futura, sed hoc non valet, quia Magister in presenti distinctione, et Anselmus De concordia, capitulo quinto, solvit quomodo scientia Dei est causa rerum, et tamen non est causa malorum. Malum enim non est aliquid per se causabile, et non est nisi privatio iustitie debite. Unde, pari ratione negandum esset scientiam Dei esse causam essendi his que sunt in actu presenti.

Contra istas conclusiones, primo per Origenem Super Epistolam ad Romanos. Et allegatur distinctione presenti, capite tertio, non propterea aliquid erit, quia illud scit Deus futurum, sed quia est futurum ideo scitur a Deo antequam fiat. Iudas enim proditor factus est, et hoc ita futurum prophete predixerunt, non ergo quia prophete predixerunt ideo prodidit Iudas, sed quia futurus erat proditor ea que ille ex sui propositi nequitia gesturus erat predixere prophete. Si dicitur, ut respondet Magister, quod Origenes intelligitur de causa sine qua non, ut sit sensus quod futurum est, ideo scitur a Deo antequam fiat, quia futurum est, id est scitur a Deo, et neque sciretur nisi futurum **[353b]** esset, aut si dicatur quod Origenes loquitur de causa consequendi, non de causa essendi. Contra: quia eque esset verum econverso quod ideo *a* est futurum, quia Deus scit *a* fore, quod tamen negat Origenes secundo super illud Hieremie 26, “noli substrahere

verbum etc”; glossa Hieronimi, “non quia Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est, sed quia futurum est, ideo Deus novit qui prescius futurorum est, et innuit ibi glossa quod per hoc salvatur libertas arbitrii nostri”. Confirmatur: videtur quod scire divinum non sit propter quid, sed tantum signum futurorum, quia Magister in hac distinctione tricesima octava, capite 4, dicit quod si futura referantur ad divinam scientiam, ut est notitia, sic scientia Dei non est causa futurorum, nisi causa sine qua non.

Tertio, quod prius naturaliter aut naturali intelligentia est futurum quam Deus scit ipsum esse futurum, non ideo est futurum quia Deus scit ipsum fore, sed potius econverso. Prius enim habet rationem cause respectu posterioris non econverso, sed ordine nature seu naturalis intelligentie prius est *a* futurum quam Deus sit sciens *a* esse futurum, igitur. Minor probatur primo, quia *a* est futurum, primo per determinationem divine voluntatis, igitur cum determinatio divine voluntatis secundum naturalis intelligentie ordinem presupponatur scientie illius determinationis, sequitur quod prius est *a* futurum quam sciatur esse futurum. Secundo, *a* fore intelligi potest absque hoc quod intelligatur Deum scire *a* fore, non econverso, igitur *a* fore est prius secundum ordinem naturalis intelligentie. Consequentia probatur, quia sicut illud est prius alio naturaliter quod potest esse sine illo non econtra, ita illud est prius aliquo secundum naturalem intelligentiam, quod potest intelligi sine illo, non econtra.

Tertio, extrema secundum rationes absolutas secundum ordinem naturalis intelligentie presupponuntur relationi alterius ad alterum, igitur Deum esse vere prescium *a* futuri presupponit *a* esse futurum. Antecedens patet, sicut cognitio relativa presupponit cognitionem absolutam extremi ad quod est relatio. Consequentia probatur, quia secundum Magistrum primo libro Sententiarum, distinctione 35, capite tertio, “prescientia et prescius dicuntur relative ad futura et respectu futurorum”.

Quarto, probatur minor, quia quidquid presupponitur et preintelligitur uni eorum que sunt simul natura, et naturali intelligentia presupponitur, et preintelligitur alteri. Sed Deum esse prescium *a* futuri, et *a* futurum esse prescium a Deo cum sint correlativa sunt simul natura et naturali intelligentia, et *a* esse futurum preintelligitur secundum ordinem naturalis intelligentie huic, quod est *a* futurum esse prescium a Deo, sicut ordine naturalis intelligentie prius est aliquid in se, et ad se quam ad aliud. Unde, secundum Augustinum 7 De trinitate, 2, “omne quod relative dicitur est aliquid excepto relativo”. Arguitur per idem quod non ideo *a* est futurum, quia Deus

vult *a* esse futurum, quia prius intelligitur *a* esse futurum, quam quod *a* esse futurum sit volitum a Deo.

Quarto principaliter, propter futuritionem ipsius *a* convenit Deo prescire et esse prescium, igitur ideo Deus scit *a* fore, quia *a* est futurum, non econtra. Consequentia patet, quia secundo Physicorum, li 'propter' dicit causam non minus quam li 'quia'. Antecedens probatur per Magistrum, distinctione 35, capite primo, dicentem quod scientia Dei propter varios status rerum diversa sortitur nomina, ut dicitur prescientia et previdentia, et dispositio que tantum sunt respectu futurorum, et capite tertio dicit quod si nulla essent futura, scientia Dei non diceretur prescientia, nec ipse diceretur prescius, utrumque enim dicitur propter futura. Confirmatur: ideo Deus desinit esse prescius ipsius *a*, quia *a* desinit esse futurum, [354a] igitur ideo est prescius ipsius *a*, quia *a* est futurum. Consequentia patet, quia, si affirmatio est causa affirmationis, et negatio negationis. Antecedens probatur, quia, cum *a* desinet esse futurum per actualem presentiam vel preteritionem ipsius *a*, tunc desinit Deus esse prescius, et eius scientia esse prescientia respectu *a*. Sed hec desitio et novitas non est primo in Deo, quia ex parte Dei esset mutatio. Sed illa desitio est propter mutationem vel novitatem in creatura.

Quinto, contradictionis de futuro contingenti non ideo una pars est determinate vera, et alia determinate falsa, quia Deus scit unam partem determinate veram, et alteram esse falsam, igitur non ideo etc. Antecedens probatur, quia quamvis Deus non intelligeret futura extra se, ut posuerunt multi Philosophi, tamen adhuc cuiuslibet contradictionis altera pars esset vera, et altera falsa per primum principium, et per maximas logicales.

Confirmatur: non ideo immutabiliter verum est *a* esse futurum, quia Deus immutabiliter prescit *a* esse futurum, igitur non ideo simpliciter est futurum, quia Deus simpliciter prescit *a* fore. Antecedens probatur primo, quia sive Deus intelligat, sive non intelligat futura extra se, et circumscribendo intelligere divinum respectu futurorum, adhuc per se notum est veritatem de futuro esse immutabilem ante eventum rei ex propria ratione futuri. Contradictio enim est quod hodie sit verum *a* cras fore, et quod heri fuerit falsum. Accipio enim esse verum immutabiliter per negationem successionis et transitus de veritate in falsitatem, vel econtra. Secundo, quia verum de malo futuro eque est immutabiliter verum, sicut verum de bono futuro, et tamen Socratem esse peccatum, non ideo immutabiliter est verum, quia Deus immutabiliter ab eterno sciat Socratem esse peccatum, ut infra patebit.

Sexto, quod de novo positum non foret de novo causa et ratio quare *a* est modo futurum illud ab eterno positum, non est ratio ab eterno quare ab eterno *a* est futurum, sed si per possibile vel impossibile Deus inciperet cognoscere *a* esse futurum, adhuc *a* non inciperet esse futurum, quia contradictio et repugnantia est quod modo sit futurum quin haberi esset futurum, licet nullus sciret sicut si *b* esset futurum a voluntate Socratis, ut a causa totali, adhuc *b* non inciperet esse futurum, si Socrates inciperet cognoscere aut velle *b* fore. Confirmatur: non ideo *c* est preteritum, quia Deus scit *c* fuisse, igitur non ideo erat futurum etc. Antecedens probatur, tum quia circumscripto intelligere quocumque respectu preteriti, adhuc necesse est preteritum esse preteritum, tum quia preteritionis non est causa querenda vel assignanda, cum omnino nihil sit, nec possit esse aliquid, tum quia Deus non habet ad extra necessario habitudinem causalem.

Septimo, *b* peccatum futurum ideo prescitur a Deo fore, quia est futurum, igitur pari ratione de aliis. Non enim minus inconueniens est mala futura esse causam prescientie divine, quam bona futura. Antecedens probatur primo: aut Deus scit *b* malum esse futurum per hoc et ex hoc quod *b* est futurum, et propositum, aut per determinationem divine voluntatis, et hoc non, quia divina voluntas non predeterminat, nec preordinat peccata fore et fieri; aut per ipsum intellectum divinum per se et primo, et hoc non, quia quidquid divinus intellectus intelligit ex se, non per determinationem liberam divine voluntatis vel alterius cause libere intelligit illud mere naturaliter et necessario, quia prima ratio omnis contingentie est libertas et determinatio divine voluntatis. Secundo, hec consequentia tenet “Socrates est peccaturus, et *b* peccatum est futurum, igitur Deus prescivit hoc”, igitur ibi est locus [354b] dialecticus tenens virtute alicuius habitudinis necessarie. Sed ibi non est habitudo necessaria, nisi cause et causati, igitur aut *b* fore est causa quare Deus hoc scit, aut econverso, scilicet prescientia divina est causa futuri peccati, quod est falsum, sicut nec voluntas Dei est causa futuri peccati, igitur nec intellectus, quia utrumque est Deus, et quia intellectus non est causa alicuius ad extra nisi mediante velle divino.

Tertio, cum hec duo sint convertibiliter necessario connexa, scilicet *b* esse futurum, et Deum prescire *a* fore, aut alterum est ratio et propter quid respectu alterius, aut se habent ad aliquod tertium, ut ad causam, et propter quid utriusque, quia aut unum est prius altero, aut ambo sunt posteriora respectu cuiusdam tertii prioris.

Octavo principaliter: non ideo *b* peccatum est futurum, nec ideo Socrates est peccaturus, quia Deus ab eterno hoc prescivit, igitur. Similiter, de bono, vel quocumque ente futuro. Antecedens

patet infra. Consequentia probatur primo, quia *b* eque est determinate futurum, et eque contingens, nec magis est ex se futurum, quam alia. Secundo, eorum que sunt eiusdem rationis et continentur in eisdem causis secundum numerum, vel secundum speciem, si unum est ex se futurum ab eterno, non per determinationem divine voluntatis, nec per prescientiam divini intellectus, pari ratione nec reliquum. Sed *a* actio bona futura et *b* actio mala futura sunt effectus eiusdem rationis, quia actuum eiusdem rationis unus est licitus, vel preceptus uni et alius illicitus et prohibitus alteri, vel eidem in diversis temporibus, vel licitus in gradu remissiori et duratione minori, et illicitus pro intensiori et maiori.

Nono, si negetur quod ideo Deus scit *a* fore, quia *a* est futurum, hoc videretur quoniam creatura futura que nihil est, esset causa scientie divine, quod videtur derogare dignitati et primitati divine scientie. Patet, quia propter hoc specialiter videtur Magister illam negare in presenti, dicens “sed hoc non valet”. Probatio tum, quia veritas talium hypotheticarum causalium non universaliter exigit realem causalitatem in significato. Patet supra: tum, quia Deus ab eterno ideo quosdam reprobavit et deputavit ad penam, quia erant peccaturi, et in finali impenitentia morituri, ex quo arguitur quod non magis est impossibile, vel inconveniens entia futura esse rationem et propter quid respectu divine scientie, quam futura peccata esse ratione determinationis cuiusdam divine voluntatis.

Decimo: si ideo *a* est futurum, quia Dominus scit et vult *a* fore, hoc videtur quia Deus per suam scientiam et voluntatem est causa eorum que fiunt, sed hoc non valet. Probatio, quia anima nostra est causa libera aliquorum suorum actuum, quos etiam interdum predeterminat et preordinat, tamen *b* actus noster futurus, non ideo est futurus, quia anima preordinat et previdet, licet *b* actus quando est ideo sit, quia anima causat illum. Assumptum probatur, quia ante huiusmodi determinationem nostram transeuntem etiam tali determinatione, ita est *b* futurum, sicut stante illa determinatione nostra, etiam et si *b* non esset causaliter futurum, nisi per voluntatem Socratis, adhuc *b* esset futurum ante determinationem voluntatis Socratis.

Ad primum, potest dici quod li ‘quia’ non notat ibi causalitatem essendi huiusmodi, vel etiam consequendi, vel inferendi tamquam a priori, sed quasi causalitatem dicendi, et sic denominandi. Scientia enim denominative dicitur prescientia, quia est scientia futuri, et hoc predicabile est impositum ex eo quod aliquid erat futurum. Sed ex hoc non sequitur quod Deus [355a] sit presciens *a* fore, quia *a* est futurum, sicut nec sequitur quod Deus sciat *a* fore antequam *a* sit,

quia *a* erit, nec etiam sequitur quod notitia Dei ideo sit prescientia, quia *a* erit, sicut nec sequitur quod quia *a* erit, ideo Deus scivit *a* fore antequam *a* sit. Aliquid enim est causa talis impositionis et denominationis, quod non est causa quare ita est, sicut esse significatur per propositionem, et sicut requiritur et sufficit ad veritatem talis predicationis, alioquin propositiones essent sibi invicem causales, ut ideo *a* preponeretur ipsi *b*, quia *b* postponeretur ipsi *a*, et e contra. Et ideo *a* caperet esse, quia aliquid aliud daret esse et e contra, et ita in multis correlativis. Aliquid igitur est causa talis impositionis et denominationis, quod non est causa sic essendi in re, sicut requiritur et sufficit ad veritatem talis predicationis, sicut etiam aliquid est causa propter quod hec est vera ‘Deus est’, quod non est causa quare Deus sit, aliter potest dici quod Origenes loquitur de malis futuris, et non intelligit quod hec singularis ‘Iudas est traditurus Christum’ sit causalis respectu huius ‘Deus scit quod Iudas sit traditurus Christum’, sed intendit quod hec singularis ‘Iudas est traditurus Christum’ est sumptibilis sub quadam universali, et cum quadam universali que potest assignari causalis respectu huius ‘Deus prescivit hoc’, ita quod quedam universalis cum ista singulari esset conveniens responsio ad interrogationem factam quare Deus prescivit Iudam esse traditurum. Potest enim convenienter responderi quia Deus prescivit omne futurum, et Iudam prodere Christum erat futurum quo modo diceretur quod ideo Deus dat esse ipsi *b* existenti, quia *b* est ens secundum, quod sic reducitur ad veritatem, quia Deus ideo dat esse ipsi *b* existenti, quia dat esse omni enti secundo existenti *b*, autem modo est huiusmodi, igitur. Si vero vellet quis sustinere responsionem Magistri, ad improbationem, quamvis e converso potest vere ita dici, loquendo de causa sine qua non et de futuris positivis per se causabilibus absque malitia, tamen non est oportunum, nec conveniens sic dici specialiter in futuris malis, de quibus specialiter loquitur Origenes, dicendo namque quod ideo Iudas erat traditurus Christum, quia Deus ab eterno presciebat, videretur quibusdam quod divina prescientia inevitabiliter et causaliter necessitaret homines ad peccandum. Origenes, igitur, dicendo quod ideo Deus scit *b* peccatum fore, quia *b* est futurum, non e contra intendit negare preordinationem divinam ad *b* fore, et intendit denotare prohibitionem oppositam cum permissione influentie generalis, et quasi cum permixtione involuntarii et displicentie reprobationis, ut si tu non possis obtinere *a*, nisi me principaliter agente, et hoc tibi ego dissuadeo. Tu autem non vis quiescere, et ego nolo tibi efficaciter resistere, tunc potest et solet dici quoniam ego volo et facio, quia tu vis et facis, non e contra.

Ad secundum principale, sicut ad primum. Ad confirmationem, Magister non intendit quin notitia divina sit vere propter quid, sicut et velle divinum, sed intendit quod non est propter quid circumscribendo velle divinum, quia respectu eorum scire divinum est tantum signum et non causa, respectu quorum non concomitatur velle causale, ut respectu malorum non dicitur divina scientia causalis.

Ad tertium, illud videtur reddere conclusionem dubiam, potest tamen negari minor. Ad primam probationem, diceretur quod determinatio divine voluntatis et ratio divini intellectus seu iudicium preintelliguntur futuritioni determinate ipsius *b*, quia *b* non est determinate futurum, nisi per divinam determinationem rectam et rationabilem. Determinatio autem recta et rationabiliter implicat rationem perfectum igitur et ultimum determinativum est determinatio divine voluntatis cum ratione et iudicio divini intellectus. Si enim ratio divini intellectus intelligeretur tamquam posterior futuritione determinata ipsius *b*, tunc *b* fore videretur determinatum sine ratione, vel non ex ratione. Consimiliter, *b* esse presentialiter in actu non determinatur per divinum velle precise tamquam prius scientia divina qua sciat *a* esse. Sed Deum velle et scire *a* esse intelligitur tamquam prius causaliter quam existentia actualis ipsius *b*. Ad secundam probationem per idem arguitur quod *a* esse est prius quam Deum velle et preordinare *a* esse. Potest igitur dici quod prioritas secundum naturalem intelligentiam non est prioritas essendi rerum extra. Sed est prioritas conceptuum vel obiectorum non secundum esse reale, sed ut tali et tali conceptu cognitorum. Dicere igitur quod *a* fore est prius secundum naturalem intelligentiam quam Deum scire *a* fore non est aliud quam conceptus quo concipimus hoc sic est prior conceptu quo sic concipimus illud. Sed ex hoc non sequitur quod hoc in re sit prius natura vel causalitate quam illud in re. Aliter potest dici quod hoc esse prius secundum naturalem intelligentiam quam illud potest accipi dupliciter: uno modo, quia conceptus quo taliter concipitur hoc est prior natura conceptu quo taliter concipitur illud scilicet de conceptibus correspondetibus talibus terminis, et sic conceditur quod *a* fore est prius secundum naturalem intelligentiam, nec sequitur quod sit prius naturaliter in re, vel causaliter, vel exigitive. Alio modo, quod intellectus intelligens res ordinate eo modo quo ex se nate essent intelligi ab intellectu disposito, et intelligens ordinem rerum, sicut se habet ex natura rei, iudicaret hoc esse prius illo, et sic negatur consequentia. Probatio autem procedit in primo sensu.